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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice rizik v provozu krajského operačního

a informačního střediska Hasičského záchranného sboru. Je rozdělena do dvou částí, teore-

tické a praktické. Teoretická část je zaměřena na rešerši problematiky, obsahuje základní

pojmy a dále poskytuje teoretický základ, nezbytný pro pochopení činností a provozů ope-

račních a informačních středisek integrovaného záchranného systému. V praktické části je

analyzován současný stav a činnost konkrétního provozu, kde jsou detailně popsány užité

postupy, technologie, struktura a principy fungování. Dále obsahuje analýzu možných rizik

a navržená opatření, směrující ke zkvalitnění práce střediska.

Klíčová slova: provoz, operační a informační středisko, tísňové volání, rizika

ABSTRACT

The Bachelor’s thesis is focused on operation risks of the Operational and Informational

Centre of the Fire Rescue Service. It is divided into two parts, theoretical and practical.

First part contains a literature search, presents the basic terms and also broads the range

of theoretical basis for understanding the problem. There is an analysis of the real status

of the particular centre in the practical part. It also includes used technology, structure,

principles, analysis of risks and suggestion of measures.

Keywords: operation, the operational and informational centre, emergency call, risks
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ÚVOD

Denně jsou v rámci jednotlivých krajů zaznamenány desítky mimořádných událostí, na

jejichž řešení se podílí složky integrovaného záchranného systému. Jeho koordinaci zajiš-

ťují krajská operační a informační střediska Hasičských záchranných sborů a představuje ji

složitý systém postupů, struktur a technologií, včetně příjmu tísňových volání. Aby tyto

základní služby obyvatelstvu mohly být nepřetržitě zajištěny, nesmí být ohrožen samotný

provoz těchto středisek. Schopnost státu, vhodně reagovat na neustále se zvyšující bezpeč-

nostní hrozby, je podmíněna trvalým zdokonalováním činností orgánů krizového řízení.

Jedním z vedlejších cílů bude vypracovat práci, která by představovala bohaté informační

pensum v oblasti operačních a informačních středisek, které by sloužilo jak laické veřej-

nosti, tak i odborníkům v daném segmentu integrovaného záchranného systému.

V teoretické části bude věnována pozornost rešerši vztažených materiálů. Dále bude objas-

něn vývoj a principy komunikace v rámci integrovaného záchranného systému,

s pozorností věnovanou krajským operačním a informačním střediskům. Je nutné rovněž

věnovat prostor důležitým zákonům, vyhláškám, právním normám a interním nařízením,

jako základní informační opoře dané problematiky.

Cílem práce je analyzovat současný stav konkrétního pracoviště, ve vztahu

k optimalizacím jeho fungování a identifikaci potenciálně zranitelných míst. Analyzovat

rizika, navrhnout opatření k jejich eliminaci. Při zpracování práce bude použita analyticko-

syntetická metoda a Bodová polo-kvantitativní metoda „PNH“.

Základními zdroji informací jsou k dané problematice vztažné monografie, studie, stati

a články, jakož i příslušná legislativa. Velký význam v této souvislosti mají zkušenosti

odborníků z praxe, osobní návštěvy Operačního a informačního střediska Hasičského zá-

chranného sboru Jihomoravského kraje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ P ŘEDPISY

Tato kapitola má za úkol osvětlit několik důležitých základních pojmů, které se budou

v práci často vyskytovat. Jde o pojmy z oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Pojmový a kategoriální aparát je významný pro každou oblast života společnosti, zvláště

pak pro oblast kde jde v konečném důsledku o životy, zdraví, majetek a životní prostředí.

1.1 Vybrané bezpečnostní pojmy

Základní pojmy se týkají především oblasti bezpečnosti. Jejich vyjmenování by mělo

usnadnit orientaci v textu. [1]

• Bezpečnost představuje stav, při kterém je daný subjekt schopen odolávat známým

a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou mít negativní působení

na jednotlivé prvky (případně na daný celek). Celek musí odolávat tak, aby byla

zachována struktura systému, stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí.

Můžeme ji chápat také jako míru stability daného systému.

• Hrozba je fenomén s potenciální schopností poškodit zájmy a hodnoty, které jsou

chráněny státem. Míra hrozby je odvislá na velikosti případné škody a časové vzdá-

lenosti možného uplatnění hrozby. Časová vzdálenost bývá často vyjádřena prav-

děpodobností (rizikem).

• Kritická infrastruktura jsou výrobní a nevýrobní systémy a služby, přičemž je-

jich nefunkčnost by měla závažný dopad na bezpečnost státu, ekonomickou bez-

pečnost, veřejnou správu a zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva.

• Mimořádná událost představuje škodlivé působení sil a jevů, vyvolaných atropo-

genními a naturogenními činnostmi, nebo havárií, které ohrožují život, zdraví, ma-

jetek, nebo životní prostředí. Pro jejich řešení si vyžadují provedení záchranných

a likvidační prací. Pro její vyjádření se často užívá zkratky „MU“.

• Prevence je soubor opatření, který by měl zajistit předcházení mimořádným udá-

lostem a krizovým situacím, popř. předcházení škodlivým činnostem. Tato opatření

se dělí na aktivní a pasivní.

• Riziko představuje pravděpodobnost, že vznikne událost, kterou považujeme za

nežádoucí. Lze jej vždy odvodit z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpo-

dobnost škodlivých následků, lze posuzovat na základě analýzy rizik.
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1.2 Vybrané právní předpisy

V teoretické části, zabývající se rešerší zdrojů k dané problematice, budou zmiňovány zá-

kony týkající se především činnosti Hasičského záchranného sboru České republiky a dílčí

vyhlášky. Zároveň je vhodné zmínit právní předpisy týkající se Integrovaného záchranného

systému a další krizové zákony.

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. Tento zákon vytváří podmínky pro

účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro poskytování

pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech. [2]

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru). [3]

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. [4]

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon), ve znění pozdějších předpisů. [5]

• Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů. [6]

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech integrovaného záchranného

systému. Vyhláška Ministerstva vnitra, která stavuje především zásady koordinace

složek integrovaného záchranného systému, jednotlivé úrovně řízení složek při spo-

lečném zásahu a koordinaci složek na těchto úrovních. [7]

K problematice ochrany obyvatelstva, krizového řízení a integrovaného záchranného sys-

tému se vztahuje celá řada dalších právních předpisů a resortních nařízení. Vlastní krizová

legislativa a její vysoká kvalita je dlouhodobě verifikována praxí, průběžně novelizována.
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2 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY

A JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY

Hasičský záchranný sbor je jednou ze základních složek integrovaného záchranného sys-

tému a plní významnou úlohu ochrany obyvatelstva v České republice. Od 1. ledna 2001

působí v novém organizačním uspořádání. Tak bylo prvotně stanoveno dnes již zrušeným

zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně ně-

kterých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ve kterém byl rovněž definován účel jeho

zřízení a poslání. Tím je však stále chránit životy a zdraví obyvatel, majetek a životní pro-

středí před požáry a jinými vlivy mimořádných událostí a poskytovat účinnou pomoc

v případě jejich naplnění. V roce 2015 vešel v platnost nový zákon č. 320/2015 Sb.,

o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů, jenž nabyl

účinnosti 1. 1. 2016 a který ruší dřívější zákon č. 238/2000 Sb., o HZS. [3]


[…]


v letních měsících;

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 77

• dbát na psychologickou péči o své zaměstnance, předcházet syndromů vyhoření

a vyšší fluktuaci;

• žádat MV - GŘ HZS o poskytnutí přesnější lokalizace volání z mobilních telefonů;

• zaznamenávat nedostatky a chyby v softwarové podpoře GINA a předávat tyto in-

formace vývojářské společnosti Gina Software s. r. o.;

• zaznamenávat nedostatky a chyby v softwarové podpoře „Spojař“ a „SSU Online“

a předávat tyto informace vývojářské společnosti RCS Kladno s. r. o.

• poukazovat na malou informovanost velitelů složek IZS v oblasti využití služeb

Svazu záchranných brigád kynologů, především při plošném pátrání po pohřešova-

ných osobách;

• připravit středisko na vyšší vytíženost z důvodu postupného nárůstu implementace

systému eCall, včetně zajištění odborné přípravy zaměstnanců, nejpozději do za-

čátku roku 2018.

Opatření, která vznikla na základě analýzy současného stavu a analýzy rizik, jsou pouze

doporučenými návrhy. Na jednotlivých úrovních řízení se touto problematikou členové

HZS jistě zabývají. Cílem je však přinést vlastní, externí pohled na věc a upozornit

tak zainteresované osoby na jednotlivé možnosti ohrožení. Již několikrát se totiž v historii

osvědčilo, že lidé uvnitř dané struktury podléhají „provozní slepotě“ z důvodů vytvoření

určitého pracovního pohodlí a zaužívaní a zautomatizování svých pracovních postupů.
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ZÁVĚR

Provoz krajských operačních středisek můžeme označit za soubor mnoha činností, kte-

ré v konečném důsledku vedou k jedinému cíli – pomáhat obyvatelstvu. Ať už přímo,

či nepřímo, vždy se jejich práce v různých formách dotkne občanů, přičemž ti si to sami

nemusí uvědomovat. V dnešní době vidí naše společnost zajištění svých základních potřeb,

především těch životních, jako naprostý standart. Ne vždy tomu v minulosti tak bylo.

Je nutné si uvědomit, že celková geneze ochrany obyvatelstva a integrovaného záchranné-

ho systému jako takového, včetně jeho dílčích složek, je neustáleným procesem. Tento

proces se vždy přetvářel a přizpůsoboval geopoliticko-sociálně-ekonomicko-právnímu

vývoji naší společnosti a bude tomu tak i v budoucnu.

Teoretická část práce byla zaměřena na rešerši a uvedení čtenáře do obrazu metodiky fun-

gování KOPIS. Je v ní prezentována jeho důležitá úloha a místo v integrovaném záchran-

ném systému. Díky ní si čtenář může udělat přesnější obrázek o moderním pojetí krizového

řízení. Moderní doba totiž vyžaduje moderní technologie, komunikaci, postupy

i profesionální přístup. To vše si můžeme představit i pod tak málo známým pojmem jako

je krajské operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru. Nesmíme za-

pomínat, že vše, co ovlivní jeho chod, se také může okamžitě projevit na kvalitě života

občanů.

Praktická část práce toto pojetí ještě více rozšířila a konkretizovala. Spolu s analýzou sou-

časného stavu představila jednotlivé zákazníky a technologie a nastínila tak, jak se tyto

složky přetváří a optimalizují. Za pomocí analýzy vybraných rizik metodou „PNH“ byly

nastíněny nejrizikovější součásti celého systému. Vyplynulo z ní, že nejvíce je potřeba dbát

na zajištění dostatečného počtu zaměstnanců a jejich odborných znalostí. Zároveň je nutné

dbát na techniku a technologie, které umožňují jejich práci v dostatečné kvalitě. Neočeká-

vaný výpadek elektrické energie a jejich záložních zdrojů by zamezil práci celému středis-

ku. V omezeném režimu by pak zaměstnanci museli pracovat například při výpadku in-

formační a komunikační sítě a veškerých integrovaných platforem. Z tohoto důvodu byla

navržena opatření ve smyslu zvýšeného dohledu nad rizikovými oblastmi, což bylo hlav-

ním cílem práce.
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Z analýzy však vyplynul i zajímavý pozitivní závěr. Žádné z přípustných rizik nedosáhlo

nepřijatelné úrovně a pravděpodobnost vzniku nebezpečí, v žádném z případů, nedosáhlo

velmi pravděpodobného, či dokonce trvalého stavu. To dokazuje, že provoz OPIS HZS

JMK je zajištěn na dobré úrovni a jeho rizikům se předchází uvědomělou formou prevence.

Operační a informační středisko HZS Jihomoravského kraje můžeme označit za jedno

z nejvytíženějších v republice. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že jeho činnost je dobře

organizovaná, stejně jako samotné vnitřní uspořádání pracoviště, které je kvalitní

i z pohledu zajištění pohodlí a bezpečnosti práce jeho zaměstnanců. Operátoři tísňových

linek mají dobře zabezpečené pravidelné proškolování a jejich práce probíhá na profesio-

nální úrovni s průměrnou délkou odbavení hovoru okolo 25 sekund.

OPIS HZS JMK využívá širokého portfolia nejmodernějších technologií, které se podařilo

ještě více rozšířit a zdokonalit za pomoci nedávno realizovaného Krajského standardizova-

ného projektu a celonárodního projektu NIS IZS. To dokazuje i předešlá autorova práce

SVOČ, na jejímž základě před rokem začala tato bakalářská práce vznikat. Uvedených

nedostatků k provázanosti operačních středisek bylo mnohem více, než je doposud. Za rok

vývoje této práce se tedy značně posunul i samotný vývoj středisek k lepšímu

a předpokládá se, že v budoucnu tomu tak bude i nadále.
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