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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Blažek Kamil

Vedoucí bakalářské práce: Lošek Václav, doc.

Akademický rok: 2015 - 2016

Téma bakalářské práce: Rizika provozu krajského operačního a informačního

střediska Hasičského záchranného sboru

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Kamil Blažek zpracoval bakalářskou práci věnovanou stěžejnímu segmentu
problematiky fungování systému ochrany obyvatelstva. Její výstupy jsou podloženy
dlouhodobým, systematickým studiem teoretických východisek dané problematiky,
schopností jejich verifikace v praxi. Práce má všechny požadované náležitosti, je vyvážená, se
solidní vypovídající hodnotou, kvalifikovanými závěry.

Ve smyslu příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené
práce s výsledkem: míra podobnosti 0 a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 23. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně